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2 Úvod
Každý člověk má nekonečnou řadu potřeb. Již několik ekonomů charakterizovalo

tyto potřeby ve svých teoriích. Stejně jako v běžném životě i tyto teorie docházejí

k jednoznačnému výsledku, že nejprve musíme uspokojit své nejzákladnější potřeby,

abychom mohli uspokojovat potřeby vyšších úrovní.

Podle mě tím nejdůležitějším, kromě obstarání potravy, je zajistit bezpečný

příbytek pro sebe a své blízké. To ale není finančně úplně jednoduchá záležitost a není

možné se obejít ve většině případů bez finanční pomoci. Samozřejmě, jsou i lidé, kteří

si své bydlení zajistí z vlastních zdrojů, ale většina si musí vypůjčit peníze. Požádat

o hypoteční úvěr je jedna z možných cest, jak financovat bydlení. V dnešní době si

můžeme vybrat z dlouhé řady produktů od různých bank.

Ten, kdo stojí před rozhodnutím požádat o hypoteční úvěr, musí pečlivě zvážit

svoje finanční možnosti. Získání tohoto úvěru znamená nezanedbatelnou finanční zátěž

na poměrně dlouhou dobu. Komplikací ve splácení úvěru může být například ztráta

zaměstnání, dlouhodobá nemoc, mateřství, smrt a další. Pro tyto případy se ale můžeme

zabezpečit tím, že se pojistíme. Většina bank pojištění doporučuje nebo přímo vyžaduje

jako jednu z podmínek k poskytnutí hypotečního úvěru.

Někomu se může zdát složité a nákladné pořídit si bydlení na hypotéku

a rozhodne se pro bydlení v nájemním bytě. Ale měl by zvážit, jestli se mu vyplatí platit

každý měsíc nájemné a stále bydlet v cizím, nebo na sebe vezme to riziko a pořídí si

bydlení vlastní.

Pokud se rozhodneme, že si hypoteční úvěr pořídíme, měli bychom pečlivě zvážit

jakou banku a který z jejích produktů si vybereme. Na hypotečním trhu je nepřeberné

množství druhů úvěru a není úplně jednoduché se v nich orientovat. Je důležité, nechat

si na výběr hypotéky dostatek času, abychom z široké nabídky zvolili pro nás tu

nejvhodnější.
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Pro velkou část běžného obyvatelstva je téměř nemožné získat potřebné množství

informací a nedokážou vše zhodnotit. Zde se otevírá prostor pro finanční poradce nebo

zástupce bank, kteří se v této problematice běžně pohybují, mají potřebné množství

informací a patřičný nadhled, tudíž nám mohou být významnou pomocí. Zástupci bank

se jeví méně objektivní, neboť jsou placeni konkrétní bankou za prodej právě jejích

produktů. Objektivnější pohled nám mohou nabídnout právě finanční poradci.

V první části této práce se zaměřím na problematiku hypoték obecně, v další se

budu věnovat vývoji hypotečního trhu ve Velké Británii a na závěr porovnám situaci

v České republice a ve Velké Británii.
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3 Hypoteční úvěr

3.1 Definice hypotečních úvěrů

Banky mají ve své nabídce celou řadu úvěrových produktů, kterými lze

financovat nákup, modernizace, rekonstrukce, dostavby atd. nemovitostí, ať jsou to

úvěry podnikatelské nebo půjčky a úvěry občanům. Vzhledem k tomu, že většina těchto

úvěrů je univerzální, není jejich lhůta splatnosti uzpůsobena dlouhodobému charakteru

investice do nemovitosti a její dlouhodobé návratnosti. Z toho plyne, že tyto úvěry

pro běžné investování do nemovitostí nejsou vhodné, kromě případů, kdy podnikatelský

záměr svou výjimečností zaručuje rychlou návratnost investicí. V žádném případě

nejsou vhodné k financování objektů sloužících k bydlení. Z těchto důvodů bylo nutné,

aby se banky opět vrátily k osvědčeným hypotečním úvěrům, které svou

charakteristikou přímo odpovídají charakteru investování do nemovitostí. [1]

Nemovitosti jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Všechny

nemovitosti, nacházející se na území ČR podléhají ze zákona evidenční povinnosti

katastrálními úřady. Průkazem existence nemovitosti je výpis z katastru nemovitostí

(Občanský zákoník § 119, odstavec 2). [1]

Základní charakteristický rys hypotečních úvěrů je jejich zajištění zástavním

právem k nemovitosti. Nejčastěji jsou využívány u podnikatelských i nepodnikatelských

subjektů k financování pořízení či úprav nemovitého majetku. [2]

V případě, že je hypoteční úvěr refinancován emisí hypotečních zástavních listů

nebo je-li na něj uplatňována některá forma státní podpory, musí splňovat podmínky

stanovené zákonem (Zákon o dluhopisech č 190/2004 Sb.) [2]

„Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno

zástavním právem k nemovitosti, i rozestavěné. Úvěr se považuje za hypoteční úvěr

dnem vzniku právních účinků zástavního práva. Pro účely krytí hypotečních zástavních

listů lze pohledávku z hypotečního úvěru nebo její část použít teprve dnem, kdy se
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emitent hypotečních zástavních listů o právních účincích vzniku zástavního práva

k nemovitosti dozví.“ (Zákon o dluhopisech č. 190/2004 Sb.) [2]

Hypoteční úvěr musí být zajištěn zástavním právem k nemovitosti, neboli

hypotékou. Nemovitost, která je předmětem zástavy, se musí nacházet na území

České republiky, členského státu Evropské unie nebo jiného státu z Evropského

hospodářského prostoru a musí být zapsána v katastru nemovitostí. Před květnem 2004

bylo možné poskytnout hypoteční úvěr pouze na investice do nemovitostí na území

České republiky, na jejich výstavbu či pořízení, a zajistit jeho splacení zástavním

právem k nemovitosti. Teď už tato podmínka zákonem stanovena není a hypoteční

úvěry jsou v podstatě všechny úvěry zajištěné nemovitostí. [1]

Hypoteční úvěr je úvěr na pořízení nemovitosti krytý touto nemovitostí jako

zástavou (banka jako věřitel získá na používanou nemovitost tzv. zástavní právo,

na jehož základě může případně v mimosoudní dražbě nemovitost prodat). Finanční

prostředky na hypoteční úvěry získávají banky prodejem dlouhodobých dluhopisů

nazývaných hypoteční zástavní listy, které jsou kryty příslušnou zastavenou

nemovitostí. Státní bytová politika se v rámci hypoték může uplatnit např. tím

způsobem, že (1) výnosy z hypotečních zástavních listů jsou osvobozeny od daně,

(2) stát poskytuje dlužníkům úrokové dotace (ty jsou ale postupně redukovány s tím, jak

klesají hypoteční úvěrové úrokové míry vyžadované bankami), (3) dlužník může

do určité výše snižovat svůj daňový základ o úroky, které splácí v hypotečních

splátkách. [3]

Hypoteční úvěr je úvěr účelový a může být použit na financování koupě

nemovitosti, financování koupě podílu nemovitosti za účelem vypořádání

spoluvlastnických a dědických nároků, financování rekonstrukce, modernizace a opravy

nemovitosti, financování výstavby, dostavby, přístavby, vestavby a nástavby

nemovitosti a splacení dříve poskytnutých úvěrů použitých k investicím do nemovitosti

[1]
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Hypoteční úvěr musí být jištěný zástavním právem k nemovitosti (hypotékou).

Zastavená nemovitost nesmí být zatížena předcházejícím zástavním právem ve prospěch

třetí osoby a ani převod této nemovitosti nesmí být podle platné právní úpravy omezen.

Výjimkou je pouze zástavní právo, kterým je zajištěn úvěr poskytnutý stavební

spořitelnou podle zvláštního zákona. Hypoteční úvěr může být obecně zajištěn

stavebním pozemkem, rodinným domem, bytovým domem, bytem ve vlastnictví,

rekreačním domem, chalupou a chatou, objektem občanské vybavenosti, objektem

pro výrobu a skladování, objektem pro dopravu, rozvod energií a vodního hospodářství,

vedlejším objektem, který tvoří příslušenství výše uvedených nemovitostí.

Stavební objekty uvedené v tomto výčtu mohou být i nedokončené, podmínkou je, že

musí být zapsané v katastru nemovitostí. To znamená., že v případě rodinného domu je

podmínkou zápisu do katastru nemovitostí hrubá stavba 1. nadzemního podlaží, aby

bylo možné vyhotovit geometrický plán. V případě obytného domu s byty je možné

provést registraci jednotlivých bytů již na základě projektové dokumentace, ovšem

zástavní právo je možné zřídit až v okamžiku, kdy tyto jednotky fyzicky existují, tzn.,


[…]


porovnávala především trendy a směřování hypotečních trhů v obou zemích.

Na každém trhu existují jiné podmínky. Britský trh má daleko širší pole

působnosti - vzhledem k početnosti obyvatelstva, je zde širší základna potenciálních

zájemců o hypoteční úvěr. Banky mají možnost oslovit daleko větší okruh budoucích

klientů a tím jsou i objemy poskytnutých úvěrů mnohonásobně vyšší.

Zjistila jsem, že trhy vzájemně propojeny. Co se v této oblasti objeví v jedné zemi

a ukáže se být všeobecně prospěšným, se v zápětí začne objevovat na finančních trzích

ostatních států. Během sbírání informací na bakalářskou práci jsem vypozorovala, že

směr ovlivňování plyne spíše od ekonomicky silnějších států k těm slabším. Konkrétně

řečeno, nevšimla jsem si, že by ani v jednom případě změny na českém hypotečním trhu

nějak ovlivnily hypoteční trh ve Velké Británii. Nemůžu říci, že ovlivňování se týká

přímo konkrétní nabídky produktů, jde spíše o trend ve vývoji, který je uzpůsoben

potřebám lidí v jednotlivých zemích. Nabídka na britském hypotečním trhu je

přizpůsobena potřebám Britů a ty jsou pochopitelně odlišné od potřeb obyvatel České

republiky. Proto bych nehledala možnosti a východiska pro náš další vývoj

v konkrétních produktech.

Například otázka 100 % hypoték. Ve Velké Británii byly zrušeny v první polovině

roku 2008. V České republice jsou stále ještě v nabídce, ale okruh bank, které je

poskytují, se značně zúžil. Nemyslím si, že u nás budou úplně zrušeny. Banky, tím, že

je nabízejí, získaly na jistém druhu výlučnosti a vzhledem ke zmenšení konkurenčního

prostředí se i sjednotily podmínky pro získání této hypotéky. Podle mne by jejich

zrušení ani nebylo nejšťastnější řešení, přestože úroky u těchto hypoték jsou vyšší,

protože tím by bylo spoustě lidí znemožněno pořídit si vlastní bydlení. Nechala bych
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na svobodném rozhodnutí a zodpovědnosti zájemců, zda jsou schopni 100 % hypotéku

splácet.

Inspiraci je třeba hledat v systému fungování, ale vzhledem k tomu, že vývoj

našeho trhu je obdobný s vývojem na britském trhu, domnívám se, že momentálně je

důležité vzít si ponaučení z toho, co se stalo na hypotečním trhu v USA a řídit se

zdravým rozumem.
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7 Summary
The aim of my work was generally get familiar with the mortgage problems,

the history and current state of the mortgage market in the UK and finally to compare

the mortgage market in the UK with the situation in the Czech Republic. Above all

I was comparing the trends and direction of mortgage markets in both countries

in my thesis.

There are other conditions on each market. The British market has a much larger

scope - in relation to population abundance, there is a broader base of potential

candidates for a mortgage loan. Banks have the opportunity to reach a much wider

range of future clients and the volumes are much higher loans.

I have learned that markets are interlinked. When anything appears in one country

and proves to be of a general interest, starts to appear in the financial markets of other

countries in the very next moment. During the gathering of information on the bachelor

thesis, I observed that the direction of influence flows from the more economically

stronger states to those weaker. Specifically, I did not see that in any event, changes

in the Czech mortgage market have any effect on the mortgage market in the UK. I can

not say that the influence relates directly to specific product offerings, this is a trend

in the development, which is tailored to the needs of people in each country. The offer

the UK mortgage market is tailored to the needs of British and they are obviously

different from the ones of the Czech people. Therefore, I would not look for options

and the basis for our specific products further development.

The inspiration is necessary to be looked for in the system of operating, but

in the view of the fact that the development of our market is parallel

with the development on the UK market, I believe that at this point it is important

to draw lessons from what happened in the mortgage market in the U.S. and follow

a common sense.
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10 Přílohy

10.1 Změny úrokových měr u Bank of England od roku 2000

Datum Základní úroková sazba (%)

Datum Základní úroková sazba (%)

2000

2003

12.12.2000 6,00

6.11.2003 3,75

10.2.2000 6,00

7.8.2003 3,50

13.1.2000 5,75

10.7.2003 3,50

8.5.2003 3,75

10.4.2003 3,75

2001

6.3.2003 3,75

10.12.2001 4,00

6.2.2003 3,75

8.11.2001 4,00

9.1.2003 4,00

4.10.2001 4,50

18.9.2001 4,75

2004

6.9.2001 5,00

5.8.2004 4,75

2.8.2001 5,00

10.6.2004 4,50

5.7.2001 5,25

6.5.2004 4,25

6.6.2001 5,25

5.2.2004 4,00

5.4.2001 5,50

1.3.2001 5,75

2005

12.2.2001 5,75

4.8.2005 4,50

12.1.2001 6,00

2006

2002

9.11.2006 5,00

5.12.2002 4,00

3.8.2006 4,75

7.11.2002 4,00

10.10.2002 4,00

2007

5.9.2002 4,00

6.12.2007 5,50

6.6.2002 4,00

5.7.2007 5,75

7.2.2002 4,00

10.5.2007 5,50

10.1.2002 4,00

11.1.2007 5,25
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Datum Základní úroková sazba (%)

Datum Základní úroková sazba (%)

2008

2009

4.12.2008 2,00

5.3.2009 0,50

6.11.2008 3,00

5.2.2009 1,00

8.8.2008 4,5 *

8.1.2009 1,50

10.4.2008 5,00

7.2.2008 5,25

10.1.2008 5,50

Zdroj:www.mortages.co.uk

Pokud není uveden měsíc, znamená to, že sazba byla držena.

* Snížení sazeb o den dříve (ve středu), vzhledem k rostoucím obavám týkajícím se finanční

situace ve Velké Británii, způsobené úvěrovou krizí.

[9]