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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Hypotéky a oblast financování bytových potřeb bude vždy důležitým tématem, neboť
zabezpečení bydlení je jednou ze základních potřeb každého člověka, což ostatně autorka zmiňuje v
úvodu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Určitě je vhodné porovnání českého a některého zahraničního hypotéčního trhu. Otázkou
je, zda byl vhodný výběr ve Velké Británii, neboť tato země je přece jen vzdálenější, zda nebylo lepší
vybrat některého ze sousedů (např. SRN, Rakousko - s odkazem na velmi podobné systémy
stavebního spoření)

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika není špatně zvolena, ale možná základnímu cíli - porovnání 2 hypotéčních trhů -
nebyl nakonec věnován takový prostor. Nabízelo se použít například přímého srovnání některých
parametrů, vlastností, výsledků v tabulce. Jak kvůli přehlednosti, tak snazší formulaci závěrů.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: V práci se hodně využívá a cituje zdroj [1], který je však již relativně starý vzhledem k
překotnému vývoji na finančních trzích. K oblasti hypoték je mnoho internetových zdrojů, ze kterých
se daly čerpat podobné informace, ovšem jistě aktuální. Výslovně chybný je výčet bank - například
chybí LBBW či Oberbank.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup je zvolen správně. Čekal bych však u historie britského trhu podrobnější popis,
vývoj či historie je popsán ve velkých skocích (na samotném začátku je třeba uvést období datově -
ne každý si zařadí časově období Anglo-Saské Anglie).

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka prokázala znalost dané problematiky. Nicméně překvapením bylo, že v celé práci
není zmíněn poměrně běžný pojem \\\"fixace\\\" (která často bývá jiná než pětiletá, jak popisuje
autorka na str.9)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka dodržovala citační pravidla, nicméně například internetové zdroje byly citovány
poměrně zřídka (některé nebyly zmíněny vůbec)

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Zde není skoro nic co vytknout, pouze si hlídat čárky mezi větami (například na str. 29,
předposlední odstavec, druhý řádek - toto souvětí možná i rozdělit do dvou vět)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Viz komentář k bodu \\\"Teoretické zázemí\\\" a pojem fixace. Jinak bez výhrad.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je čtivá, je logicky stavěná (pořadí kapitol).

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Jednomu z klíčových cílů - porovnání 2 hypotéčních trhů - nebyl ve finále věnován takový
prostor (výrazně až v Závěru), spíše převažoval popis obou trhů. Jak uvedeno výše, vhodnou formou
by byla nějaká tabulka stavějící vlastnosti, parametry trhů přímo vedle sebe. Proč i grafy nebyly
voleny společné (mít 2 linky či sloupce) - str. 27, 28 (pro uvedené objemy hypoték by bylo vidět, že
propad v UK v roce 2009 byl mnohem výraznější)? To by jistě pomohlo účelu práce. Podobně využít
více grafů - jsou mnohem přehlednější než tabulky či pouhý slovní popis.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Formulace závěrů působí celkově neurčitě, v anglickém jazyce i kostrbatě (možná pře
odevzdáním práce poprosit někoho o korekci) - např. zbytečné slovo \\\"loans\\\" na konci 2.
odstavce. Cílem práce nemusel být odhad dalšího vývoje či nějaké doporučení (\\\"možnosti a
východiska\\\"), stačilo zůstat u klíčových závěrů z porovnání trhů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je prakticky využitelná, oceňuji popis produktů jak na čsekém, tak britském trhu.
Širšímu využití brání poměrně malé číselné porovnávání (vývoj sazeb včetně od centrálních bank,
objemů hypoték), které by mohlo napovědět něco o budoucích trendech.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kdo je lídrem na hypotéčním trhu v ČR a UK? A jaký podíl na trhu tito lídři zaujímají?
Otázka 2: Má vliv snižování či zvyšování diskontní sazby ČNB na výši úrokových sazeb hypoték?
Pokuste se zdůvodnit.
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